dara. Quidam autem dicunt binominem esse illam ciuitatem, & hoc & illo vocari nomine. Verum illis Euthymij commentarijs adiectæ sunt annotationes, nescio quo auctore, q̄ admonent, emendatiora exemplaria habere Gergesenorum, non Gerasenorum, neq; Gadarenorum, etiam apud Marcum. Et Gadariâ quidem ciuitatem esse apud Iu'æos, cui præcepit adfuit stagnum, non aut mare. Gerasam autem ciuitatem esse Arabiæ, cui neq; mare neq; stagnum sit propinquum. Gergesa igitur, inquit, vnde dicti Gergeseni, vetus est ciuitas, iuxta eam q̄ nunc Tiberias appellatur, & in decliu loco stagnum habet adiacens, in quod demonstratur, porcos à dæmonibus esse deiectos. Poteris autem interpretari habitaculum egredientium, vt propheticè fortasse ab euentu nomē acceperit, *ⲙⲁⲧⲏⲁ ⲙⲁⲗⲁⲓ ⲙⲁⲗⲁⲓ* Hæc de loco.

Quod ad historiâ miraculi attinet, Marcus & Lucas vnus tantum dæmoniaci meminerunt: quum Matthæus duos fuisse dicat. Vbi Chrysofomus admonet, nō pugnare inter se Euāgelistas: sed q̄ illi vnus dūtaxat meminerint, suspicatur inde factum esse, quod vnus illorū fuerit duriori dæmone vexatus, quàm alter. Ideo de atrociori locutus, de altero tacuisse: qui illi priori tanq̄ subseruierit. Nam à formidabili potentia nomen illi fuit, Legio: quod Marcus & Lucas expressè scribunt. In eadem sententia est D. Augustinus. Nam Theophylactus & Euthymius Chrysofomū sequuntur.

Ambro.

Quod ad mysterium attinet, D. Ambrosius in Lucam putat populum gentilem significari, horribiliter à dæmonibus possessum. Et apparet ethnicos fuisse illius regionis homines, quod tantam haberent porcorum copiâ, quâ Iudei porcina nō vesceretur. Rupertus Abbas eleganter interpretatur de duplici morte, aīe & corporis. Nos ea studiose legēda relinquitur.

De monumentis exeuntis Chrysofomus, & hūc secuti Theophylactus & Euthymius putant, idē in monumentis versari solitos fuisse, vt persuaderent hominibus errorem, qui multorum animos occuparat, q̄ animæ humanæ, ex corporibus egressæ, mutetur in dæmones, & circa monumenta corporum suorū remaneant. Quorum insaniam nō est opus mul-

tis refellere. Nam quod ferantur animæ impiorum, satis est intelligere ex illis, q̄ de anima diuitis illius legimus Luc. 16. Rursus, q̄ bonas mansiones consequatur iustorum, docet nos anima Lazari ibidem. Et Paulus, cum cuperet dissolui & esse cum Christo. Item Stephanus, quum diceret, dñe Iesu, suscipe spiritum meū. Acto. 7. Quæ nunquàm illi dixissent, si non credidissent aīas sanctorum viuere cum Christo. Sed mihi respiciēti ad historiâ feriem, videt quiddam subesse recōditioris mysterij. Nam quæ admodum in leproso & paralytico ostēdit Iudæis & gentibus paratâ esse salutē in Christo Iesu: in focu Petri, per gratiam eiusdem fieri, vt caro nostra ab effectu febri curata, feruiat spiritui: in domo Petri, quanta sit confluentia multitudo hoīm ex toto mūdo ad ecclesiam Christi catholicam: in traiciendo mari, quantis tempestatibus iactanda sit nauis Ecclesiæ, ante mundi huius cōsummationem: ita in his dæmoniacis videtur voluisse delineare seu adūbrare imaginē quandam iudicij, quod futurum est, quum nauis hæc ad littus appulerit. Tunc enim Dñs noster Iesus Christus diuina sua virtute faciet è monumentis prodire, quotquot in illis primis nostris parentibus Adam & Eva, per dolos & imposturas diaboli corruerunt in mortē, & ipso dæmones præ cruciatu vociferari: q̄ iam relictis in totū nobis, quos tam crudeliter possessos, tam formidabiliter affixerant, præcipitandi sint in abyssum æterni incendij. Neq; verò aliud impetrabunt, quàm vt cū impuris illis hoīb, q̄ bus suauis fuit per omnē vitam in cæno peccatorum volutari, q̄ aquis de petra Dñi, ac later: dextro templi promanantibus expurgatos, in innocentia viuere, in lacum æternæ miserię præcipitentur, vbi in fletu ac frigidore dētium suam illam infelicissimâ sortem sine intermissione & sine deplorabunt.

Et viso eo, rogabāt eū, vt transiret à sinibus eorū. Causam, cur hoc rogārint, adijcit Lucas, quia magno, inquit, timore tenebantur. Viderunt potentiam eius, & graue damnum interpretabantur porcorum interitum: sed ignorarunt bonitatem, & quantum esset lucrum, omniū porcorū interitu vel vnum seruare hominē.

CAPVT IX.

ET ascendens Iesus in nauiculam, transfretauit, & venit in ciuitatē suam. Et ecce offerebant ei paralyticum, iacentem in lecto. Videns autem Iesus fidem illorum, dixit paralytico: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Et ecce quidam de scribis, dixerunt intra se: Hic blasphemat. Et cum vidisset Iesus cogitationes eorum, dixit: Vt quid cogitatis mala in cordibus vestris? Quid est facilius dicere, Dimittuntur tibi peccata tua? an dicere, Surge & ambula? Vt autem sciatis quia filius ho-

minis

minis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tunc ait paralytico: Surge, tolle lectum tuum, & vade in domum tuam. Et surrexit, & abiit in domum suam. Videntes autem turbæ, timuerunt, & glorificauerunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus. ¶ Et cum trāsiret inde Iesus, vidit hominem sedentē in telonio, Matthæum nomine. Et ait illi: Sequere me. Et surgens, secutus est eū. Et factum est, discumbente eo in domo, ecce multi publicani & peccatores venientes, discūbebāt cū Iesu & discipulis eius. Et videntes pharisæi, dicebāt discipulis eius: Quare cū publicanis & peccatoribus māducat magister vester? At Iesus audiens, ait: Nō est opus valentibus medico, sed malè habentibus. Eūtes aut, discite, quid est, Misericordiâ volo, & non sacrificiū. Non em̄ veni vocare iustos, sed peccatores. ¶ Tunc acceperunt ad eum discipuli Iohannis, dicentes: Quare nos & pharisæi ieiunamus frequenter, discipuli aut tui nō ieiunāt? Et ait illis Iesus: Nunquid possunt filij sponsi lugere, quandiu cum illis est sponsus? Venient aut dies, cum auferetur ab eis sponsus, & tūc ieiunabunt. Nemo aut immittit commissurâ pāni rudis in vestimentū vetus: tollit enim plenitudinem eius à vestimento, & peior scissura fit. Neq; mittūt vinum nouum in vtres veteres: alioquin rumpuntur vtres, & vinū effunditur, & vtres pereūt. Sed vinum nouū in vtres novos mittunt, & ambo cōseruantur. ¶ Hæc illo loquente ad eos, ecce princeps vnus accessit, & adorabat eum, dicens: Dñe, filia mea modò defuncta est: sed veni, impone manū tuâ super eam, & viuēt. Et surgēs Iesus, sequebatur eū, & discipuli eius. Et ecce mulier quæ sanguinis fluxū patiebat̄ duodecim annis, accessit retrò, & tetigit fimbriâ vestimenti eius. Dicebat em̄ intra se: Si tetigero tantum vestimentū eius, salua ero. At Iesus cōuersus & vidēs eā, dixit: Cōfide filia, fides tua te saluā fecit. Et salua facta est mulier ex illa hora. Et cum venisset Iesus in domū principis, & vidisset tibicines & turbā tumultuantē, dicebat: Recedite: non est enim mortua puella, sed dormit. Et deridebāt eum. Et cum eiecta esset turba, intrauit, & tenuit manū eius, & dixit: Puella, surge. et surrexit puella, & exijt fama hæc in vniuersam terrā illam. ¶ Et trāsente inde Iesu, secuti sunt eum duo cæci, clamantes & dicentes: miserere nostri fili David. Cum autem venisset domū, acceperunt ad eum cæci. Et dicit eis Iesus: Creditis quia hoc possum facere vobis? Dicunt ei: Vtiquē Domine. Tunc tetigit oculos eorum, dicens: Secundum fidem vestram fiat vobis. Et aperti sunt oculi eorum. Et comminatus est illis Iesus, dicens: Videte nē quis sciat. Illi autem exeuntes, diffamauerunt eum in tota terra illa. ¶ Egressis autem illis, ecce obtulerunt ei hominē mutum, dæmonium habentem. Et eiecto dæmonio, locutus est mutus, & miratæ sunt turbæ, dicentes: Nunquàm apparuit sic in Israel. Pharisæi aut dicebant: In principe dæmoniorum eijcit dæmones. ¶ Et circumibat Iesus omnes ciuitates & castella, docens in synagogis eorum, & prædicans euangeliū regni, & curans omnem languorem & omnē infirmitatē. Vidēs aut turbas, mi-

fertus est eis, quia erat vexati & iacentes, sicut oves non habentes pastorem. Tunc dicit discipulis suis: Messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam.

IN CAPVT IX.

ET ascendens Iesus in nauiculam, transiit, et venit in ciuitatem suam. Suam ciuitatem Capharnaum dicit, quod manifestum est ex Marco. Hic enim plurimum versatus est, etiam in Bethlehém natus & in Nazareth educatus sit. Unde Chrysofostomus ait, Bethlehem ipsum tulit, Nazareth educavit: sed Capernaum perpetuum ipsius erat habitaculum. Id quod intelligendum est ab eo tempore, quo captus fuit Iohannes. Nam hoc audito, relicta Nazareth, fecerit in Galilaeam, & habitauit in Capernaum, ut audiuius Mat. 4. Quod autem D. Hieronymus hic per suam ciuitatem intelligit Nazareth, aliud festinat, lapsus videtur, vir alioquin in huiusmodi oculatissimus.

Mar. 1.
Luc. 5.

Et ecce offerrebat ei paralyticum &c. [ἰσχυροί φέρουσιν, obtulerunt. Marcus & Lucas aiunt, quod confesso tecto, per tegulas eum ante pedes Iesu demiserint, quod praeter turba non possent intrare in domum. Memorabile plane, ac salutare spectaculum: in quo nobis quasi in speculo proponitur contemplanda paralyticus animae nostrae, lecto voluptatum carnalium incubantis, dum dissolutis neruis virtutum, nusquam officium suum facere potest, neque erigere sese, ut adeat ipsa medicum. Sed salua fuerit atque beata, si ferretur quatuor fidelium baiulorum, hoc est, sermone Euangelij, sublata fuerit è turba curarum affectuumque carnalium, in tectum illius domus, in cuius penetralibus diuersorium sibi elegit Christus: indeque remotis tegulis, quibus exclusum erat lumen caelestis doctrinae, apertisque; aurium fenestris tandem in se descendit, hoc est, iuxta verbum prophetarum, redierit ad cor. Hic enim Dominus Iesus respiciens fidem, non tantum eius qui sic gestatur, verum etiam illorum quorum humeris gestatur, eriget paralyticum, adeoque firmum sibi restituet, ut iam ipse lectum suum ferat quocunque voluerit.

Esa. 46.

DE VOCATIONE MATTHAEI.

ET cum transiret inde Iesus, vidit hominem &c. Vidit, quem ab aeterno praesciuerat ac praedestinarat, ut faceret apostolum, hoc est, legatum suum, & Euangelij praedicationem. Vidit desiderantem ad telonium. Hoc est, locum, in quo telones (hoc est, publicanus) sedens, a praetercuntibus exigit vectigal. Erat autem hoc genus hominum olim apud omnes etiam nationes infame, propter auaritiam & iniquitatem, quam in exigendo vectigali plerumque exercent.

Mar. 2.
Luc. 5.

Matthaeum nomine. [Marcus & Lucas Leui no-

minatū scribunt, nimirum tribus suę nomine, vulgato eius nomine ob reuerentiā condiscipuli suppresso, ut plerisque videtur. Ipse verò de se palam loquitur, quis sit, & qualis fuerit confitetur, suo nos docens exemplo, nē vel pharisaico supercilio, vel vanitate Thrasonica, vel histrionica hypocrisis aliud simulemus, quā sumus: sed ingenuo candore vilitatem nostram ac vitā impuritatem confiteamur, ad illustrandam gloriam eius, qui quum esset in forma Dei, splendor ac decus gloriae patris caelestis, huc sese demisit, ut non tantum confuerudinem ac familiaritatem cum tam fordidis abiectionibus; hominibus coniungeret, verum etiam expurgatos irā nobilitaret eueheretque, ut & fratres suos, & aeterni sui regni confortes efficeret. Quid porro ingratus cogitari potest illis hominibus, qui suae nobilitatis, suae iustitiae, suae sanctitatis mendacissimis fumis, tanti beneficii gloriam obscurare non verentur? Quam illi absunt longissimè à vera iustitia? Iustus enim, inquit sapiens, accusator est sui in principio sermonis sui. Deinde eodem illo suo exemplo nos omnes in viam spem erigit, nē de salute nostra desperemus, quantumvis obruti sumus peccatis: sed potius alacriter sequamur vocantem nos ad sequendum se Dominum. Vocat ille quidem nos assidue, idque plurimis modis: verum nos magna ex parte videmur ad omnes eius clamores obsiduisse, dum nimis affixi haeremus illis, quae sunt huius mundi & carnis. Matthaeus audita voce Domini, Sequere me, illic surgens, securus est eum. Quidam hoc loco quaerunt, sit ne Matthaeus hac vocatione statim factus Apostolus. Respondent, principid quidem secutum esse ut discipulum, factumque Domino familiarem. Unde & splendido illum excepit conuiuio. Postea verò relicto iam omnibus, factum esse Apostolum.

Phil. 2.
Heb. 1.

Prou. 1.

Prou. 1.

Quare cum publicanus & peccatoribus &c. [Videntur isti non sine ratione quaestionem hanc proposuisse, quum scripturae diuinae multis locis nobis praecipiant malorum consortia fugere. Sed non eadem praecipiantur discipulis, atque magistris. qui sunt ipsi imperiti atque infirmi, audiant Sapientis praecipitū: Fili mi, si te laetauerint peccatores, nē ac-quietas eis. Quod si adeo etiā sis firmus, ut iā nihil tibi sit ab illis periculi, sed videas praefra-ctos, ac tales, ut putent te tua conuersatione suam malitiam comprobare, iam audi pra-

ceptum

DE DISCIPVLIS IOHANNIS
adeuntibus Iesum.

Cepitū Apostoli 1. Cor. 5. Si is qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut auarus, aut idolis seruus, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum eiusmodi nec cibum sumere. Verum ubi tu doctrina atque virtute confirmatus, videris hominem peccatis subiectum, aut falsa doctrina seductum: ac misericordia pietateque; morus, illi te adiunxeris, nequaquam ut illius similis euadas, sed ut miserum illum ex infelici captiuitate ereptum, Christo sibi; restituas, iam verè discipulus es Christi. Nā hoc animo se ad publicanorum accessisse conuiuium indicauit, quum pharisaeorum calumniae respondes, ait: Non est opus valentibus medico, &c.

Quo verbo ipsos etiam phariseos tanquam per ironiam notasse videtur, quod quum essent iniustissimi, tamen sibi tanquam iustis blandientes, ceteros homines fastidiret. Quia verò calumnia illorum quaestio niti videbatur scripturis, sed malè intellectis, Dñs factum suum luculenta scripturae autoritate defendit, illos interim qui scientia scripturarum profitebantur, aperte suę admonens inficitia: Eunt autem discite, inquit, quid sit illud, Misericordia volo, & non sacrificium. Quid vos iusti vobis videmini, si victimas offeratis in lege praescriptas, non intelligetes interm, quid sibi voluerit deus per praecipitum illarum victimarum. Oportuit autem ex collatione scripturarum discernere, quibus victimis ille maximè delectetur: Gratissimè illi sunt, suauissimèque; victimae, quae condite sunt sale sapientiae, & igne charitatis percoctae. Alioquin quod mihi multitudinè victimarum vestrarum, dicit Dñs? Plenus sum. holocausta interm, & adipem pinguiū, & sanguinè vitulorum & agnorum & hircorum nolui. &c. Vide Esa. ca. 1. Magni sacrificij vim habet apud Deum beneficentia in proximum.

Nūc em veni vocare iustos, &c. [Hoc per ironiam Dñm dixisse putat Chrysofostomus, occultè taxantē phariseos & scribas, qui sibi tanquam iustis blandiebantur, quum omnes peccauerimus & egeamus gratia Dei, Rom. 3. Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est vsque ad vnum, Psal. 13. Nemo itaque sibi more pharisaeorum blandiatur tanquam iusto: nemo Cain & Iudam imitatus desperet, quod sit peccator: nemo factuarum illarum virginum exemplo segniter agat, quod per baptismum sit a peccatis liberatus. Venit enim Christus vocare, non iustos, quos nusquam inuenit, sed peccatores: neque verò hos ad ocium & securitatem, sed ad poenitentiam. Non enim ut in peccato permaneremus, aduenit, inquit Chrysofostomus: sed ut commutati, meliora eligeremus.

Tunc accesserunt ad eum discipuli Iohannis, &c. [Marcus his adiungit pharisaeorum discipulos. et discipuli, inquit Iohannis ac pharisaeorum ieiunabant, veniuntque; & dicit illi: Quare discipuli Iohannis &c. Adierunt autem illum, liuore quodam humano commoti, quod Iesus Iohannis famam videretur obscurare. Praeterea instigati subornati; a pharisaeis, id quod apparet ex Luca, qui quaestionem hanc ab ipsis pharisaeis propositam fuisse scribit, non utique per semetipsos, ut liquet ex Matthaeo & Marco: sed per suos & Iohannis discipulos, qui ipsi vererentur illi hoc proponere: quod sentiret se iam tam manifestis tum scripturis tum rationibus conuictos turpiter obmutuisse.

Nunquid possunt filij sponsi &c. [Nō ea qua digni erant responsione illos excipit, ut exprobrat illis factum suum & animi malitiam: sed placidissimis verbis rationem suae institutiois & indulgentiae in discipulos, reddit, idque tribus parabolis. Quarum prima à sponso sumpta, indicat se esse ipsosum illum, de quo dixerat Iohannes Baptista, Iohan. 3. Qui habet sponsum, sponsus est: amicus autem sponsi, qui stat & audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. Quid. Ego veni, ut Ecclesiam fidelium per fidem mihi respondeam & coniungam: & hoc tempus est nuptiarum. Non ergo tempus est luctus, sed gaudij. Itaque; nō possunt ieiunare familiares ac propinqui sponsi. Nam ieiunare, afflictionis est: & his conuenit, qui imperfecto modo adhuc affecti sunt. Hos verò gaudere oportet, quā diū cum eis sum, quā diū mecū versantur, & vocem meā audiunt. Euthymius. Porro quod hic legimus, filij sponsi, Graece est, υιοί τῆς νυμφῆς: quod magis significat filios thalami nuptialis: id quod plus est, quā sponsi, hoc est, filij sponsi, domestici ac proximi. νυμφῆρα autem vocat Ecclesiam: quam opponit synagoga, quae seruorum est, nō filiorum.

Venit autem dies, cum auferetur ab eis sponsus, &c. [His verbis significauit se occidendum esse: illos autem postmodum frequenter ieiunatuos, ac multa mala passuros. Euthymius. Atque; haec demum sunt ieiunia quae Deo placent, quibus nos propter peccata nostra, tum ea quae patrauimus ipsi, tum quod ab Adā traximus omnes, affligimus: & quibus lugemus absentiam ipsi huius: qui praesens illis patribus promissus quidem erat, sed nondum venerat. Nobis autem venit, sed iterum recessit. Vide Abbatem Rupertum.

Nemo autem immittit commissuram panni rudis &c. [ἡ κλωστή τοῦ ἰσίδιου: quod ad verbū sonat, immittit immixturam: siue, ut alibi vertit vetus inter-

Mar. 2.
inter-

interpres, assuit assumentum. Est autē hęc secunda parabola, qua ostēdere vult, quōd tanquā adhuc imbecilles discipulos nō oneret pondere ieiunij, inquit Euthymius. Sed multo doctiūs & explicatiūs Rupertus Abbas, cuius verba hęc ascribere videtur opere precium. Planē ieiunabunt, inquit, in illis proximē vēruris diebus, quum ablati fuerit ab eis sponfus, cū passus, mortuus & sepultus resurrexerit, & in cęlum ascenderit, iam non vltra cum eis in mundo hoc corporaliter conuersatus. Nunquid verō vt vos ieiunatis, ita ieiunabunt & isti? Non vti quē. Nam hoc tale esset, ac si quis immittat commissuram panni rudis in vestimentum vetus. Deniquē ieiunia vestra, ieiunia sunt veteris hominis: homines autem isti, cū sint filij nuptiarum cęlestiū, sunt homines noui. Si ergō ieiunarent propter causas eiusmodi, propter quas & vos ieiunatis, scilicet quia Moses tabulas priores, scriptas digito Dei, proiecit de manu, & confregit eas ad radices montis: vel quia reuersis exploratoribus, quos miserat Moses explorare terram, & detrahentibus terrā, quum omnis multitudo verteretur in seditionem, iratus Deus iurauit quōd non intraret in terram illam, donec cōsumeres generatio illa quadraginta annis, iuxta numerum dierū quadraginta, quibus cōsiderauerāt terram: vel quia Nabuchodonosor rex Babylonis, siue Naburzardan princeps exercitūs eius, capta ciuitate, succendit domum Dñi, & transtulit populum in Babylonem: vel quia deinde venit Ismael filius Nathanię, & percussit Godoliam, quem p̄fecerat rex Babylonis terrę, & Iudeos qui erant cum eo: cōfurgens autē omnis populus reliquiarū, timēs Chaldeos, fugit in Aegyptū: Si, inquam ieiunarent propter causas eiusmodi, hoc esset nouos hoīes flere nenias veteris hominis, quod omninō nō congruit his, quibus datū est nō se mysterium regni Dei. Nā sicut commissura panni rudis, vbi immisā fuerit in vestimentum vetus, tollit plenitudinē eius, & peior scissura fit: (i. integritas panni rudis, quum sit fortis & dura, tollit ac detrahīt à veste, q̄ detrita erat, quantumcūq; acceperit, & maior ruptura fit. Euthymius) ita quilibet homo particeps fact̄ sanctę huius nouitatis, si eiusmodi pharisaicis traditionibus sese inseruerit, deterior quouis vetere homine fit, ita vt neq; vet̄, neq; nouus sit, & neutrum habeat, quum vtrūq; in se vno permiscere voluerit. Hęc Abbas. Summa itaq; hęc est, quōd nolit suis ieiuniū quod ieiunabūt, committere, priusquā planē sint innoati, nouēq; rationi ieiunādi facti idonei. Scimus omnes quid Galatis acciderit, quū Euangelio legis p̄cepta miserēt, quomodo ab vtrif

Exod. 31.

Num. 14.

4. Reg. vi.

2. Par. vi.

Ibidem.

Jerem. 41.

que exciderint: quorū & D. Hieronymus in commētarijs in hunc locum, mentionē facit.

Neque mittunt vinum nouum in vres veteres. Hęc est tertia parabola, qua tanq̄ enigmate innuit, quare tēctiūs per parabolas ad propositam quæstionē respōdeat, nepe propter phariseos, quibus si dixisset expresse: ieiunandum erat vsq; ad me: & cū recessero, ieiunandum erit post me, rupti fuissent inuidia, tanquā vtres veteres, multī huius mysterij non capaces. Quin ipsi quoquē discipuli, quāquā in nouationis iam essent ceu candidati, nondū tamen sic erant innoati, vt satis validi essent ad continendū vim huius multī. Vndē Ioh. 16. eos his verbis alloquitur: Adhuc multa habeo vobis dicere: sed non potestis portare modō. Quandō ergō, sunt innoati? Vsa passione, morte, ac resurrectione eius, & accepto spiritu sancto: tunc repleti sunt multo, vt intelligent omnia scripturarū mysteria: Tunc sponfi amore, ac cęlestium nuptiarū vino adeō sunt inebriati, vt non tātū in ediam, verū etiam quicquid laborum & afflictionū accidere potuit, inuictissimis animis perferrent.

Hęc ille loquente ad eos, ecce princeps &c. Hic princeps erat synagoga Iudaicę, nomine Iairus, vt Marcus & Lucas expresse scribunt. Reliquerat autem filiam iam iam moriturā: Vndē Marcus eum dixisse cōmemorat, Filia mea in extremis est: Lucas verō, quōd iā moreretur. Credibile autē est, eum principē dixisse, quōd in extremis esset, seu ageret animā: ac mox tanquā corrigens quod dixerat, ad amplificandam rei necessitatē, imō iam mortua est. Itaq; nihil dissidiū est inter Euangelistas, etiam si diuersa dicant.

Sed veni, impone manum tuam super illam, &c. Fidem quidē se habere declarat Iairus hic, non tamen tantam quantā centurio, de quo supra dictum est. Ille em̄ ait, Dic tantū verbum, & sanabitur puer meus. Attamē nō est eū aspernatus Iesus: sed surgēs, secutus est vnā cum discipulis. Procciderat enim ad pedes Iesu, vt ait Marcus, & deprecatus erat eum multū. Idē ait, q̄ p̄ter discipulos etiā turba multa secuta sit eum, & compresserint eum. Sed nullius negocij est, collatis Euangelistis, enarrare historiam. Neq; vulgarem hinc voluptatē senserit pius lector siue auditor. Multō tamen & ampliorē & salubriorē, qui aperto Sileno, viderit quid intūs cōtineat mysterij. Aperuerunt nobis illū eximij doctrina ac sanctitate viri, Ambrosius, Beda, & Rupertus Abbas. Archisynagogus, vt Bedę videtur, mosen nobis representat. Filia verō eius, synagoga Iudaicam, cuius Moses quodammodō pater fuit. Mulier autē sanguinis profluuii laborans, ecclesiā ex gentibus

tibus collectam. Porro ab eo tēpore, quo nata est synagoga, hoc est, populus Iudaic⁹ electus est à Deo, gētes laborarunt profluuii sanguinis, hoc est, omni genere fœdissimi libidinis & idololatrię sunt contaminati. Vndē Lucas dixerit exprimit puellę huius ætatē, nepe quōd fuerit ferē annorū duodecim: quot annos mulierem hanc sanguinis profluuii laborasse, cōuenit inter omnes illos tres Euangelistas. Cæterū quum iam tempus adesset, vt decē homines ex omnibus linguis gentium, apprehēderent fimbriam viri Iudæi, iuxta Zacharię vaticinium cap. 8. hoc est, plenitudo gētium intraret, apprehensaq; doctrina Apostolorū, diceret: Ibimus vobiscum: Audiuimus em̄, quoniam deus vobiscum est, tunc mortua est Iairi filia, i. synagoga per incredulitatem & inuidiā amisit Deum. Cæterū ingressa iam gentium multitudine, per mulierē sanatā p̄figurata, tum demū Deus exaudiēs preces Iairi, ingreditur & ad synagogā, & apprehēsa manu eius eriget eam, vt reliquię gentis Iudaicę saluā fiat, iuxta verbum Esaię, citatum à Paulo Ro. 9. Sed iam reuertamur ad textum.

Et ecce mulier &c. accessit retrō &c. A tergo accessit, q̄ non auderet p̄ fœditate morbi palām appellare Iesum, p̄sertim in tanta turba tot p̄sentibus testibus. Quāq; & hic aptē respondet imago ipsi rei. Gentes em̄ fidē receperunt, Christo iam passo, & in cælum reuerso. Tunc apprehensa fimbria vestimenti, i. Apostolorum doctrina, liberati sunt à morbo fœdissimo, quem nulli medici, hoc est, nulli neq; philosophi neq; sacerdotes idolorum, in quos, iuxta Marcum, omnia sua insumpserāt, potuerant curare.

At Iesus conuersus &c. Marcus & Lucas scribunt Dominum prius quæsisse, quis se tetigerit, nimirū vt confessionem beneficij eliceret, & fidē p̄clarum exēplum in lucem produceret: nequāq; vt vel afflictam mulierē traderet, vel sibi gloriā humanā, hoc est, vanissimam, cōpararet, sed vt omnes doceret, quantum possit firma in Deū fiducia: p̄terea fidē archisynagogi, alioqui vacillantē, cōfirmaret, simulq; pharisis suam exprobraret incredulitatē. Eusebius lib. 7. historię ecclesiasticę ca. 14. tradit mulierem hanc ciuē fuisse Cæsarię Philippi, domūq; eius in ea sua (i. Eusebij) adhuc gr̄ate solitā fuisse ostēdi, cū duplici proforibus statua, vnus mulieris, altera Domini Iesu. Ex basi verō, cui insitebant, ad pedes eius statua quæ erat Iesu, herbam quandam noua specie nasci. Quæ quum excreuerit eousquē, vt fimbriam epei illius indumētū contingeret, vires habere ad omnes morbos depellendum. Nihil autem habere virium, si antequā fimbriam contigerit, fuerit decerpta. Meminit & Theophylactus in hunc locum.

Et cum venisset Iesus in domum &c. Hic Marcus & Lucas interponunt nuncium de morte puella.

Et vidisset tibicines, & turbam tumultuantē. Eos ex more gentis habebant, vt nenias ad funera canerēt. Vsq; hodiē, inquit Hiero. puella iacet in domo principis mortua: & qui videntur magistri, tibicines sunt, carmē lugubre canentes. Turba quoquē Iudæorum, nō est turba credentium, sed turba tumultuantium.

Recedite: non est enim mortua &c. Sentiebat alijs quidem mortuam esse, qui non potuerūt excitare: sibi verō dormire, cui facilius sit excitare mortuā, quā alijs dormientē. Et re vera mors corporum nostrorum somnus quidā est, quum excitanda sint & in vitam reuocāda in nouissimo die. Vndē & Lazarum dormire dixit, Ioh. 11. & loca vbi mortuos sepelimus, κοιμητήρια (i. dormitoria) dicūtur, vt nos admooneant & consolentur indubitata spe resurrectionis futurę. Porro quōd turbam illam eiecit, tanquā indignam, quæ videret quod erat facturus Iesus, significauit, quid esset euenturum incredulis Iudæis, neq; Iudæis tātū, sed omnibus qui per incredulitatem ludibrio habent Christum: nimirū, vt eiecti nihil intelligant, nihil sciant eorum quæ Deus operatur in conspectu amicorum suorum.

Intrauit &c. Lucas ait, quōd nō permiserit quenquā secum intrare, p̄ter Petrū & Iacobum & Iohannē, & patrem ac matrem puellę. Illos tres Apostolos etiam in montē secum duxit, vbi erat trāsfigurandus, Mat. 17. Et in hortum, descensurus in mortis agonem, Mat. 26. In hortum, vt essent testes infirmitatis humanę, pro nobis assumptę: in montē, vt maiestatis diuinę: in domum Iairi, vt futurę resurrectionis. Tantarum rerum mysteria principē paucis hęc communicauit, non sinē arcano diuinę suę sapientię consilio. Puella hęc recēns adhuc fuit mortua, nondū elata forās. Quare turba eiecta, secretō eam, parentibus duntaxat ac tribus apostolis spectātibus, excitat. Viduę verō filium, iam forās elatū, in publico, spectantibus omnibus, Luc. 7. Porro Lazarum iam quatruiduanum, & fœtentem in sepulcro, non tantū publicē, intente hominum turba, verū etiam spiritu fremēs, & fuis lachrymis, & magna voce clamans, Ioh. 11. Quibus factis tanq̄ imaginibus quibusdā nos docet, quanto facilius sit, hominē per infirmitatē humanā recēns adhuc in peccatum lapsū, p̄sertim intūs adhuc inter domesticos latente peccato, erigere, q̄ vel elatum iam, hoc est, eousquē progressum, vt factus sit fabula

vulgis:

vulgi: vel inueteratū ac foetidū. Et charitatis est, ea quę secreta adhuc sunt, secretō corrigere. Vndē puellę huius malum veluti attenuas, dormire eam turbę dixit, non mortuam esse. Eodē pertinent, quę ca. 18. huius Euangelistę docet, de arguendo fratre, in nos peccate. Quia verō nemo lapsus resurgere potest, nisi Domino Iesu manum porrigente: neq; boni quicquam operari, nisi illo manus nostras regente: subijcit hęc Euangelista, qđ introgressus Dñs, manum puellę tenuerit. Quo verbo cōmotus D. Ambrosius, exclamat: Beatus ille, cui manum sapiētia tenet. Vtinām meos quōquē teneat actus, &c.

DE DVOBV3 CAECIS.

Quis non cum summa animi delectatiōe admiretur consequentiam mirabilium operum Dei? Audiuius per mulierem à fluxu sanguinis liberatam, salutē populi gentilis nobis prefigurari: per filiā Archisynagogi resuscitatam, fore vt reliquię populi Iudaiici conuertantur ad Christum, & reuiuiscant. Hoc vbi factum fuerit, vterq; populus vna voce clamabit ad Dñm, petens ab illo illuminari lumine sapientię diuine: nec patietur repulsam, quōd magna cum fiducia, magnaq; perseverantia clamet. Sequentur em̄ Dñm toto itinere, vsq; ad ipsius domum. In quā cum fuerimus iam ingressi, tunc verē ac perfectē aperientur oculi nostri, vt quę nunc in enigmate tanquā per speculum videmus, tunc videamus facie ad faciem. Oculi nostri carnales nequaquam sunt capaces cęlestis illius luminis. Quare cęci sumus, nisi qđ suo quodam modo videre dicimur ea, quę per fidem, quę ex auditu est, credimus. Hęc de mysterio præfati, videamus textus literam.

Miserere nostri fili David. Filii Davidis appellabant, inquit Chrysof. quoniā id nomē magni erat honoris: vndē prophetę quōquē sapius reges quos honorare, & magnos ostēdere volebant, sic appellabāt. Quidā putant, qđ hoc nomine significauerint illū esse Messia, quem audierāt ex posteritate dauidis esse nasciturū.

Credis quia hoc possum facere vobis? Fidē ab illis stipulatur: quōd nemo sine hac sit idoneus ad percipiēdum Dei beneficia, præsertim vt ab animi cęcitate liberetur. Nisi enim credideritis, inquit, non intelligetis.

Esa. 7. iur.
Esa. 1. xx.

Videte nē quis sciat. Hac imagine nos admonet, gloriam, etiam si suapte sponte comitatur rectē facta, à nobis tamen fugiendam potiūs esse, quā assecūdam. Atq; hoc ex sua persona nos admonet dñs: ex cęcorum verō persona, quos iubet celare beneficium, monet, nē quis dotes suas iactet, & inanis glorię causā ostentet. A quo malo nulli alij dono plus est

periculi, quā illuminationis. Vndē Paulo Apostolo datus est stimulus carnis, nē magnitudine reuelationū extolleretur. Pleriq; adeō sunt stolidi, vt frustra se habere scientiam putent, si nō hoc vulgus sciat ac laudet, quos etiā Persius reprehendit his verbis: Vsq; adeō ne Scire tuū nihil est, nisi te scire hoc sciat alter?

Illi autem exentes &c. Hoc fecerūt, nō contumacia, quasi rebelles præcepto Dñi: sed vt huius benignitati se debere hoc beneficium, quod celari non potuit, per animi gratitudinem confiterentur.

DE HOMINE MUTO ET dæmoniaco.

Vndecimus mutus linguā recipit ad loquendum, inquit Hieronymus. Quōd autē gręcē dicitur κωφός, magis tritū est sermone communi, vt surdus magis qđ mutus intelligatur. Sed moris est scripturarum, κωφός indifferenter vel mutū vel surdum dicere. Spiritu aliter autē, sicut cęci lumen recipiūt, sic & muti ad loquendum lingua laxatur, vt cōstitatur illum, quem antea denegabat. Hęc Hieronymus. Similia apud Gręcos Euthymius. Nō erat natura mutus, inquit, sed dæmon linguā eius ligauerat, & ante hęc, animā: adeoq; ab alijs adducitur. Nec fidē exigit, si quidem nec fari, nec intelligere poterat. quod agnosceret saluator, protinus dēmonē eiecit, ipso etiam ignorante. Quomōdō; vinculis absolutus esset, intellexit & locutus est homo. Similia Chryso. & Theoph. Qui tamen adduxerunt eum, fidem habuisse nō est dubiū. Atq; horū fides misero illi profuit. Sic & paruulis illis qui baptizātur, quo propriam fidē nondū possint habere, aliena opus est, vt per gratiā dei, consequantur iustitiam, quum sine forde non nascantur aliena, inquit D. Bernardus epistola 77. ad Hugonē.

Namquā sic apparuit in Israel. Hoc verbo prætulērūt Dñm omnibus, nō solum præsentibus tunc, verūm etiā omnibus quotquot vnq; fuerāt patriarchis & pphetis. Hoc quia p summa inuidia indignissimē ferebāt pharisęi, nec tamen potuerūt negare opera, quę & maiora & plura, & faciliūs operabatur dñs, qđ vllus vnq; fuerat operatus, cōuertuntur ad impiā calūniā, dicentes per magicas artes virtute dæmonum illum ea operari. De qua calūnia dabitur locus dicendi copiosius paulō pōst, cap. 12.

Et circūibat Iesus omnes ciuitates &c. Egregiū exemplū se proposuit dñs Iesus, quo docuit, qđ non oporteat pastorē gregis Dñici vel fatigari laboribus, vel impiorū hominū calūnijs deterreri, quō minūs pergat benefacere populo. Qui fidelis est pastor, nō respicit ad gratiā hominū, sed ad profectū gregis, quō hunc Dño suo benē curatū & auctū tradat. Opportunissimum

sumum erat, apostolos in hoc exemplū intueri, quos iā iam erat emissurus, ac tanquā pro-gymnastibus quibusdam preparaturus ad arduam illam legationē, quam illis erat iniuncturus antequā rediret ad patrem.

Messis quidem multa, operari autē pauci. Messis vocat eos qui credituri erāt, tanqđ paratos vt ad fidē colligātur: quia iam eis disseminata erat fama miraculorum eius. Exiuit em̄ fama eius, inquit, in vniuersam Syriā. Operarios autē & messores dicit discipulos suos, quos mittere volebat ad taliū collectionē. Quin ipsi prophetę iam olim semina huius segetis iecerant, quę adueniente Christo tāquā sole, exorta est, atq; huius viuifico calore ac luce fota adoleuit maturuitq;. Vndē Ioh. 4. ait, Alij laborauerūt, & vos in laborē eorū introistis. Euthy.

Regate ergō Dñm messis &c. Quicumq; fidelis est agricola, siue œconomus Dñi, assidue hoc rogat dñm, nimirū nolens perire quicquam de illa tā nobili segete, sed omnia collecta & cōseruata in horrea cōuehi. Quāto ille cū dolore, quanto cū gemitu, quātis cum suspirijs videt ignauitā illorum, qui magnā etiā conducti mercede, tñ ocio, negligētia, deniquē perfidia, finūt perire segetē? Fidelis œconomus Moses, quum videret se solum imparē esse tāte messi, importunis etiā quodāmodō precib; adortus est Dñm messis, dicens: Cur afflixisti seruū tuum? Quare nō inuenio gratiā coram te? Et cur imposuisti pōdus vniuersi populi huius super me? &c. Neq; verō irrita fuit eius precatio. Exauditū em̄ sic alloquitur Dñs: Congrega mihi 1. xx. viros de senib; Israel, quos tu nōsti qđ senes populi sint ac magistri, & duces eos ad ostium tabernaculi fœderis, faciesq; ibi stare tecū, vt descendā & loquar tibi, & auferā de spiritu tuo, tradāq; eis, vt sustētent tecū onus populi, & non tu solus graueris. Quā dissimile huius est votum illorū, qui auaritia ac dñandi cupiditate cōgerunt prelaturas ecclesiasticas, quibus tamen ministrādis neq; idonei sunt ipsi, neq; operam impēdunt, neq; alios ad administrationes admittunt?